
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: FINANZE

UFFICIO:  TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 804 DEL 26/08/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per riscossione coattiva IMU-TASI-TARI 
annualità  pregresse  già  affidate  al  concessionario  AREA 
s.r.l.-  Integrazione  CIG  8085862867-9159375B5A-
Z3D2391A91-Z7C29FD408-Z742652DEB

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione del responsabile della Ripartizione Finanze 
PU 1318 del 07/11/2019 avente ad oggetto “Procedura aperta ex art. 60 e art. 
95, decreto legislativo n°50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in concessione del 
servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  comunali  non  riscosse.  Presa 
d’atto esito procedure di gara, conseguente affidamento del servizio alla società 
AREA S.R.L. ed impegni di spesa. CIG 8085862867”, si è proceduto ad affidare 
alla  società  AREA s.r.l.  con  sede  in  Mondovì  (CN)  Via  Torino  10/B  P.IVA 
02971560046 il  servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali 
non riscosse alle condizioni indicate nell’offerta presentata in sede di gara;

Richiamate le seguenti determinazioni:
- determinazione del Responsabile della Ripartizione Servizi ai Cittadini n. 268 
del 25.03.2022 avente ad oggetto: “Servizio di supporto all’Ufficio Tributi del 
Comune di Carmagnola nell’attività di accertamento e di recupero delle entrate 
tributarie  locali  (IMU/TASI/TARI),  nell’analisi  preventiva  delle  banche  dati 
comunali,  nella  predisposizione  dei  provvedimenti  di  convocazione  dei 
contribuenti perla definizione agevolata delle entrate tributarie locali mediante 
l’applicazione dell’istituto di ravvedimento operoso, nella gestione della fase di 
verifica  congiunta  dei  dati  e  nell’elaborazione  dei  provvedimenti  finali  di 
quantificazione delle somme dovute, nonché degli avvisi di accertamento da 



notificare  ai  contribuenti  che  non  dovessero  accettare  di  regolarizzare  la 
propria posizione tributaria CIG 9159375B5A”, con la quale è stato affidato 
alla società Area s.r.l. il  servizio in premessa citato alle condizioni riportate 
nella determinazione n. 268/2022;
-  determinazione del Responsabile della Ripartizione Finanze n. 1147/2019 
avente  ad  oggetto:  “servizio  attivita’  di  verifica  dei  tributi  tari  non  in 
concessione,  chiusura fase accertamento per l’anno di  imposta 2014-2015-
2017 – C.I.G. Z7C29FD408” con la quale è stato affidato alla società Area 
Riscossioni  s.r.l.  il  servizio  di  cui  all’oggetto  della  determinazione  n. 
1147/2019, alle condizioni economiche ivi previste;
-  determinazione  del  Responsabile  della  Ripartizione  RAGIONERIA 
GENERALE, CONTROLLO DI GESTIONE, PROGRAMMAZIONE, ECONOMATO, 
TRIBUTI n. 1357/2018 avente ad oggetto “SERVIZIO DI EMISSIONE AVVISI 
DI ACCERTAMENTO TARES 2013 E MAGGIORAZIONE SERVIZI INDIVISIBILI 
E CORRELATA GESTIONE E RISCOSSIONE COATTIVA- CIG Z742652DEB - 
IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO ENTRATA” con la quale è  stato 
affidato alla società Area Riscossioni  s.r.l.  il  servizio di  cui  all’oggetto della 
determinazione n. 1357/2018, alle condizioni economiche ivi previste;
-   determinazione  del  Responsabile  della  Ripartizione  RAGIONERIA 
GENERALE, CONTROLLO DI GESTIONE, PROGRAMMAZIONE, ECONOMATO, 
TRIBUTI  n.  631/2018  avente  ad  oggetto  “Affidamento  in  concessione  del 
servizio  di  riscossione  stragiudiziale  e  coattiva  della  TARES  e  della 
maggiorazione  servizi  indivisibili  non  versata  per  l’annualità  2013  –  CIG 
Z3D2391A91.”,  con la quale è stato affidato alla società Area Riscossioni s.r.l. 
il servizio di cui all’oggetto della determinazione n. 631/2018, alle condizioni 
economiche ivi previste;

Rilevato  che  sulla  base  dei  ruoli  posti  in  riscossione  coattiva  affidati  al 
concessionario della riscossione AREA s.r.l gli impegni di spesa riferiti ai CIG:
-  8085862867,  9159375B5A,  Z3D2391A91,  Z7C29FD408  e  Z742652DEB, 
assunti con le determinazioni sopra indicate, risultano da integrare a seguito 
delle riscossioni ottenute;

Considerato che l’ammontare del compenso spettante al concessionario della 
riscossione - AREA SRL- relativamente al CIG 8085862867, è da quantificare 
così come individuato dall’offerta presentata in sede di gara e riportata nel 
contratto stipulato tra ente e società concessionaria registrato al  repertorio 
n°8135 del 26.11.2019 a fronte dell’affidamento del servizio avvenuto da parte 
della  SCR  Regione  Piemonte  SPA  la  cui  presa  d’atto  è  avvenuta  con  la 
summenzionata determinazione del direttore ripartizione finanze n. 1318 in 
data  11.11.2019,  mentre  relativamente  ai  CIG 9159375B5A,  Z3D2391A91, 
Z7C29FD408  e  Z742652DEB,  sarà  quello  riportato  nelle  rispettive 
determinazioni di affidamento dell’incarico;

Rilevato  che  il  comune  di  Carmagnola  si  avvale  di  concessionario  della 
riscossione Area Srl che applica come strumento di riscossione coattiva il DL 
248/2007 articolo 36 comma 2, il quale prevede che la riscossione coattiva dei 
tributi e di tutte le altre entrate degli enti locali continua a potere essere effettuata con:



a)  la  procedura  dell’ingiunzione  di  cui  al  RD  639/1910,  seguendo  anche  le  disposizioni 
contenute nel titolo II del DPR 602/73, in quanto compatibili, nel caso in cui la riscossione 
coattiva è svolta in proprio dall’ente locale o è affidata ai soggetti di cui all’articolo 52, comma 
5, lettera b), del D.Lgs. n. 446/97; 

b) la procedura del ruolo di cui al DPR 602/73, se la riscossione coattiva è affidata agli agenti 
della riscossione.

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  integrare  l’impegno  di  spesa  n.  44/2024 
assunto al cap. 33301 Missione 1, Programma 4, Titolo I, Macroaggregato 103 
del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  annualità  2024  per  l’importo  di  € 
36.522,29, per un totale complessivo di € 87.738,04, comprensivo di IVA 22% 
per aggio di riscossione, spese di procedura, costi di azioni cautelari/esecutive 
e spese postali;

Ritenuto  di  dover  procedere  ad  integrare  l’impegno  di  spesa  n.  708/2024 
assunto al cap. 33301 Missione 1, Programma 4, Titolo I, Macroaggregato 103 
del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  annualità  2024  per  l’importo  di  € 
55.636,12, per un totale complessivo di € 83.636,12, comprensivo di IVA 22% 
per aggio di riscossione, spese di procedura, costi di azioni cautelari/esecutive 
e spese postali;

Ritenuto di impegnare i seguenti importi al cap. 33301 Missione 1, Programma 
4,  Titolo  I,  Macroaggregato  103  del  bilancio  di  previsione  2024/2026, 
annualità 2024:

-  €  7.120,24  comprensivo  di  IVA  22%  per  aggio  di  riscossione,  spese  di 
procedura, costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali per le riscossioni 
riferite all’affidamento CIG Z3D2391A91;

-  €  4.812,84  comprensivo  di  IVA  22%  per  aggio  di  riscossione,  spese  di 
procedura, costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali per le riscossioni 
riferite all’affidamento CIG Z7C29FD408;

- 109,64 comprensivo di IVA 22% per aggio di riscossione, spese di procedura, 
costi  di  azioni  cautelari/esecutive  e  spese  postali  per  le  riscossioni  riferite 
all’affidamento CIG Z742652DEB;

Visti  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs 126/2014, 
l’art. 9 del D.L. 102/2013, convertito con modificazioni dalla L. 124/2013;

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le  obbligazioni  giuridiche  attive  e  passive  sono  imputate  al  bilancio 
dell’esercizio di cui le stesse sono esigibili;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 in data 31.07.2018 
con  la  quale  venne  approvato  il  nuovo  regolamento  generale  delle  entrate 
comunali e correlati strumenti deflattivi del contenzioso;

Richiamati  i  seguenti  atti  che,  definiscono,  ciascuno per  quanto di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:



 deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.2023 con la quale 
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2024-2026, integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000

 deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale 
risulta approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e 
successive variazioni;

 deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026  –  ai  sensi  dell’art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni di Legge n. 113/2021

Ritenuto necessario provvedere in merito approvando e trasmettendo la lista di 
carico sopra citata agli uffici competenti della società AREA s.r.l;

Accertata la  disponibilità  di  €  104.201,13 sul  capitolo  33301 “SPESE PER 
AGGI RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI” così suddiviso in base all’esigibilità 
della spesa:

€ 104.201,13 Bilancio 2024/2026 annualità 2024

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  s.m.i, che il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di cassa e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica.

Visto  il  Decreto del  Sindaco n 16 del  29.12.2023 di  nomina dei  titolari  di 
Elevata Qualificazione – Settori Autonomi con decorrenza dal 01.01.2024 al 
31.12.2025;

Attesa  la  competenza  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto 
gestionale nel procedimento in esame.

Visto  l’art  52,  comma  5,  lettera  d)  del  D.Lgs.  446/97,  che  attribuisce  al 
Funzionario Responsabile del tributo l’apposizione del visto di esecutività sui 
ruoli per la riscossione dei tributi e delle entrate.

Rilevato come il D.Lgs 118/2011 nonché le modifiche ed integrazioni apportate 
con il D.Lgs 126/2014 e s.m.i. prevedano che le entrate dell’ente siano rilevate 
obbligatoriamente  con  appositi  atti  di  accertamento  secondo  l’effettiva 
“esigibilità” dei crediti.

Visto l’art. 151 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
EE.LL. (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).



Visto il vigente Regolamento di Organizzazione.

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 
dispositivo.

2) Di integrare l’impegno di spesa n. 44/2024 assunto al cap. 33301 Missione 
1,  Programma  4,  Titolo  I,  Macroaggregato  103  del  bilancio  di  previsione 
2024/2026,  annualità  2024  per  l’importo  di  €  36.522,29,  per  un  totale 
complessivo di € 87.738,04, comprensivo di IVA 22% per aggio di riscossione, 
spese di procedura, costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali come da 
seguente schema:

Creditore
AREA S.R.L. con sede in Mondovì (CN) Via Torino 10/B P.IVA 
02971560046

Causale
Impegno di spesa per aggio di riscossione, spese di procedura, costi di 
azioni  cautelari/esecutive  e  spese  postali  per  le  riscossioni  riferite 
all’affidamento

Imponibile € 29.936,21 IVA € 6.585,98 Totale € 36.522,29

CIG 8085862867 CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titol
o

1 Macroag. 103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no

Tempi pagamento fattura 30 gg

Importo € 36.522,29 Esigib. 2024

3)  Di  integrare  l’impegno  di  spesa  n.  708/2024  assunto  al  cap.  33301 
Missione  1,  Programma  4,  Titolo  I,  Macroaggregato  103  del  bilancio  di 
previsione 2024/2026, annualità 2024 per l’importo di € 55.636,12, per un 
totale  complessivo  di  €  83.636,12,  comprensivo  di  IVA  22%  per  aggio  di 
riscossione,  spese  di  procedura,  costi  di  azioni  cautelari/esecutive  e  spese 
postali come da seguente schema:

Creditore
AREA S.R.L.  con  sede  in  Mondovì  (CN)  Via  Torino  10/B 
P.IVA 02971560046

Causale
Impegno di spesa per aggio di riscossione, spese di procedura, 
costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali per le riscossioni 
riferite all’affidamento

Imponibile € 45.603,38 IVA € 10.032,74 Totale € 55.636,12

CIG 9159375B5A CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titolo 1 Macroa
g.

103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI



Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no

Tempi 
pagamento 
fattura

30 gg

Importo € 55.636,12 Esigib. 2024

4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’art. 7 del 
D.P.C.M.  28/12/2011,  ed  imputare  ai  rispettivi  esercizi  di  competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore
AREA S.R.L.  con  sede  in  Mondovì  (CN)  Via  Torino  10/B 
P.IVA 02971560046

Causale
Impegno di spesa per aggio di riscossione, spese di procedura, 
costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali per le riscossioni 
riferite all’affidamento

Imponibile € 5.836,27 IVA € 1.283,97 Totale € 7.120,24

CIG Z3D2391A91 CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titolo 1 Macroa
g.

103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no

Tempi 
pagamento 
fattura

30 gg

Importo € 7.120,24 Esigib. 2024

Creditore
AREA S.R.L.  con  sede  in  Mondovì  (CN)  Via  Torino  10/B 
P.IVA 02971560046

Causale
Impegno di spesa per aggio di riscossione, spese di procedura, 
costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali per le riscossioni 
riferite all’affidamento

Imponibile € 3.944,95 IVA € 867,89 Totale € 4.812,84

CIG Z7C29FD408 CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titolo 1 Macroa
g.

103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no

Tempi 
pagamento 
fattura

30 gg



Importo € 4.812,84 Esigib. 2024

Creditore
AREA S.R.L.  con  sede  in  Mondovì  (CN)  Via  Torino  10/B 
P.IVA 02971560046

Causale
Impegno di spesa per aggio di riscossione, spese di procedura, 
costi di azioni cautelari/esecutive e spese postali per le riscossioni 
riferite all’affidamento

Imponibile € 89,87 IVA € 19,77 Totale € 109,64

CIG Z742652DEB CUP SIOPE

Missione 01 Progr. 04 Titolo 1 Macroa
g.

103

Cap./Art. 33301 Descrizione SPESE  PER  AGGI  RISCOSSIONE 
COATTIVA TRIBUTI

Modalità Finanziamento Risorse proprie

Vincoli no

Tempi 
pagamento 
fattura

30 gg

Importo € 109,64 Esigib. 2024

5) Di porre in riscossione i medesimi importi tramite il concessionario AREA 
SRL, secondo le modalità previste dall’affidamento con gara aggiudicata con 
determina PU n. 1318 del 11.11.2019 e con relativo contratto rep.n. 8135 in 
data 26.11.2019.

6) Di attestare inoltre,  sotto forma di “Visto di  compatibilità monetaria”,  ai 
sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
nonché con le regole di finanza pubblica generale.

7) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-
bis,  c.  1,  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.,  nonché  la  regolarità  tecnica  del 
medesimo provvedimento.

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegni di spesa inerenti postalizzazione/costi pratica/aggio cui sopra, non 
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

9) Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato a copertura del 
provvisorio  in  uscita  emesso  dalla  Tesoreria  a  seguito  accettazione  della 
fattura per regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio.

10)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013.

11) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 che il responsabile 
del procedimento è la Dott.ssa Lorenza GENTILI;



LG/lg
                        

 Il Responsabile del Settore Autonomo Finanze
                   Dott.ssa Lorenza GENTILI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


